Tôi tưởng không cần phải biết rõ tác giả thuộc chi phái nào, mà chỉ nhận chân ở ông một nhân vật ưu tú trong Đạo giới và cùng một tín ngưỡng như tôi.

Sở dĩ ông cậy tôi đề tựa là vì tôi, tuy kém tài kém đức, vốn là một trong những người có chân trong Đại Đạo từ buổi sơ khai (*Bính Dần 1926*).

Đọc kỹ bản thảo từ đầu đến cuối, tôi nhận thấy tác giả dày công sưu tập nhiều sử liệu đích xác được lưu giữ do các bậc tiền bối trong đạo ở các chi phái. Ông đã khéo sắp xếp lại mọi sự kiện có thứ lớp theo thời gian, dưới một ngòi bút khách quan.

Soạn giả nghĩ rằng ngày đó không xa, và trang sử đạo lại sẽ điểm những vầng son chói lọi huy hoàng khắp trên thế giới, như đã bắt đầu đón nhận niềm phấn khởi mới ngày hôm nay vậy.

Rất mong thay!

Viết tại Thủ đô miền Nam ngày đầu xuân Đại Đạo 46 (*Tân Hợi 1971*),

ĐỒNG TÂN

LỜI NÓI ĐẦU

LẦN XUẤT BẢN NĂM 1972

Quyển *Lịch Sử* này nối tiếp quyển *Lịch sử Cao Đài Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, Phần Vô Vi*, mặc dù thời gian khai diễn của hai phần Phổ Độ và Vô Vi đi song song nhau.